Universidade Federal de Goiás
Faculdade de Ciências Sociais

Programa de Pós-Graduação em Sociologia

3º Aditivo ao Edital 001/2017
A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Sociologia torna público o terceiro aditivo
ao Edital 001/2017, dirigido em especial aos candidatos e candidatas ao processo seletivo de
doutorado,  turma  2018.  O  presente  aditivo  tem  por  finalidade  informar  sobre  o  resultado
preliminar do processo avaliativo da Capes, divulgado no dia 18 de setembro de 2017, que tem
impacto potencial sobre o processo seletivo em curso.

Houve discrepância entre a avaliação da Área de Sociologia na Capes, que manteve a nota 4 aos
cursos  de  mestrado e  doutorado em Sociologia  da  UFG,  e  o  Conselho Técnico-Científico da
Educação Superior (CTC-ES) da Capes, que atribuiu nota 3 ao Mestrado e 2 ao Doutorado, com
recomendação de descredenciamento deste. Sendo este resultado preliminar, cabe pedido de
reconsideração.

Diante  disso,  a  Coordenadoria  do  PPGS  deliberou  pela  interposição  do  recurso  e  pela
manutenção do processo seletivo, entendendo que apenas após o resultado do julgamento do
recurso, a ser divulgado em meados de dezembro de 2017, é que o descredenciamento pode ser
recomendado ou não.

Assim sendo, a publicação preliminar do resultado final do processo seletivo do Doutorado
será postergada para o dia 05/01/2018 e não 24/11/2017 como consta no edital.

Caso o descredenciamento se  confirme,  os/as  candidatos/as  aprovados/as  poderão ter  suas
taxas devolvidas pela UFG.

Cabe ressaltar que o resultado da avaliação da Capes, independente do resultado do recurso,
não  terá  qualquer  repercussão  sobre  o  processo  de  seleção  para  o  curso  de  mestrado em
Sociologia do PPGS/UFG.

Goiânia, 26 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Eliane Gonçalves
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Mestrado e Doutorado
Faculdade de Ciências Sociais
Universidade Federal de Goiás